
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33742   47Terça-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/497622;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (13 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados, referente aos deslocamentos de 
Belém para os Municípios de Castanhal, nos dias 14 e 15/11/2018; 
Ulianópolis nos dias 16 e 17/11/2018; Dom Eliseu nos dias 18 
e 19/11/2018; Marabá de 20 à 22/11/2018; Igarapé-Miri nos 
dias 23 e 24/11/2018 e Cametá/Belém de 25 a 27/11/2018, a 
f m de realizar vistoria técnica para acompanhamento de obras e 
f scalização de contrato.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luís Mário Contente Farias AUX. TÉC.-R 236.391.722-72 3216667 /1
Silas Rodrigues de Almeida MOTORISTA 393.132.802-30 57216391/2

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

PORTARIA Nº 3778/2018-DAF/CGP DE 09.11.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 3691/2018-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/493185;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especif cada, referente aos deslocamentos 
de Altamira para os Municípios de Medicilândia, no período 
de 14/11 à 20/11/2018; Brasil Novo de 21/11 à 27/11/2018; 
Vitória do Xingu/Altamira de 28/11 à 04/12/2018 a f m de 
coordenar as ações de f scalização de trânsito, em cumprimento 
a programação da Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Adrianny Silva de Araújo Chefe de grupo 016.696.082-98 5944262 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

PORTARIA Nº 3819/2018-DAF/CGP DE 13.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/502594;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento 
de Paragominas para o Município de Ipixuna do Pará, no período 
de 20/11 à 04/12/2018, a f m de realizar ações de f scalização 
de trânsito no citado município, em atendimento a programação 
da Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Alexandre dos Santos da Silva AG.FISC. TRÂNSITO 707.091.902-63 57201985 /1

Edimar Soares Moreira AG.FISC. TRÂNSITO 713.761.602-00 57201944 /1
Jorgean Carlos Ferreira Frazão AG.FISC. TRÂNSITO 394.362.762-49 5119570 /5

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3820/2018-DAF/CGP DE 13.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/493546;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Barcarena, no período de 20/11 à 
19/12/2018, a f m de realizar serviços de atendimento ao público 
na área de veículo na CIRETRAN do referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Alexandre da Silva Faria ASSIST. TRÂNSITO 600.238.302-63 54192815 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 384034

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3864/2018-DAF/CGP, DE 19/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO o constante do Memorando n 195/18/DG/
Gabinete, de 13/11/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RANYELLE ROBERTA BATISTA SOUZA, 
Assistente Administrativo, matrícula 5921154/3, lotada na Chef a 
de Gabinete, trinta (30) dias de férias, no período de 17/12/2018 
a 15/01/2019, referentes ao exercício de 18.07.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3863/2018-DAF/CGP, DE 19/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA LUIZA HELMER, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 557196674/1, lotada na 
Coordenadoria de Educação de Trânsito, trinta (30) dias de 
férias, no período de 07/01/2019 a 05/02/2019, referentes ao 
exercício de 19.05.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3862/2018-DAF/CGP, DE 19/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MÔNICA LILIANE FERREIRA BRITO, 
Analista de Sistemas, matrícula 55588513/2, lotada na 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, trinta (30) dias 
de férias, no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, referentes ao 
exercício de 01.11.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 384027

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 089/2018

FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e CLÍNICA T&R MÉDICOS LTDA 
– ME - CETA inscrita no CNPJ nº 28.097.720/0001-36.
OBJETO: O presente tem por objeto o credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de CAPANEMA/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
2790/2018, publicada no Diário Of cial do Estado do Pará, edição 
de 10/09/2018.
VIGÊNCIA: Início: 10/09/2018 Término: 09/09/2019
VALOR: O valor mensal estimado é de R$206.116,36 (duzentos 
e seis mil, cento e dezesseis reais e trinta e seis centavos), 
equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total das 
taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames de 
avaliação psicológica e perfazendo um valor global estimado para 
12 (doze) meses de R$2.473.396,32 (dois milhões, quatrocentos 
e setenta e três mil, trezentos e noventa e seis reais e trinta e 
dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN PA

Protocolo: 384088

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 88-2018-FISP - Exercício: 2018:
Objeto: serviços de rede privada, com tecnologia VPN IP/
MPLS, para comunicação de dados multimídia e, fornecimento 
de acesso à internet. O projeto deverá dispor de todo hardware 
e software, contemplando instalação, conf guração, testes, 
operação, suporte técnico e manutenção para os serviços 
contratados, necessários para o atendimento das demandas nos 
diversos pontos de presença, na capital e no interior do Estado, 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – 
SEGUPDS/PA, visando atender a Polícia Civil do Estado do Pará/
PCPA,
Valor global de R$ 2.758.868,04 (dois milhões, setecentos e 
cinquenta e oito mil, oitocentos e sessenta e oito reais e quatro 
centavos).
Data da Assinatura: 18/11/2018, Vigência: 18/11/2018 
à 17/11/2019, adesão a Ata SRP nº 05/2018-SEGUP 
do Pregão Eletrônico nº 10/2018-SEGUP, constante do 
processo nº 2018/473564, Programação orçamentária: 
44.101.06.181.1425.8264, Natureza da despesa: 339040
Fonte de Recursos: 0141 e 0341, Ação: 231674, PI: 
210.0008264C
Contratado: Empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, com endereço 
na com na Cidade do Rio de Janeiro – RJ, na Rua do Lavradio 71 
– 2º - Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.230-070, na cidade de 
Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ/MF sob nº 33.000.118/0001-79.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
RAYSA DE FÁTIMA CARDOSO OLIVEIRA e
SÉRGIO GARCIA PESENTE NETO
Empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A

Protocolo: 383673

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2018/366969
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2018-FISP

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO REFORMA 
GERAL E CONSTRUÇÃO DO SAT DO 4º GBM – SANTARÉM.
A Comissão Especial de Licitação do FISP, designada pela 
PORTARIA Nº 05/2018-FISP, comunica aos interessados que a 
comissão se manifesta no sentido de conf rmar a classif cação: 
PRIMEIRO lugar: CONSNEO XIS CONSTRUTORA EIRELLI – EPP 
- R$ 932.000,02 (Novecentos e trinta e dois mil reais e dois 
centavos), SEGUNDO lugar: ATITUDE CONSTRUTORA EIRELLI – 
EPP, R$ 932.906,95 (Novecentos e trinta e dois mil, novecentos 
e seis reais e noventa e cinco centavos), TERCEIRO lugar:  
CONSTRUMAZ CONSTRUTORA EPP,  R$ 935.818,13 (Novecentos 
e trinta e cinco mil, oitocentos e dezoito reais e treze centavos), 
QUARTO lugar: SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS 
LTDA, R$ 984.441,46 ( Novecentos e oitenta e quatro mil, 
quatrocentos e quarenta e um reais e quarenta e seis centavos), 
QUINTO lugar: CONTAP CONSTRUTORA LTDA, R$ 999.584,93 
(Novecentos e noventa e nove mil, quinhentos e oitenta e 
quatro reais e noventa e três centavos), SEXTO lugar: ENGEFIX 
CONTRUÇÕES EIRELLI, R$ 1.070.502,57 (Um milhão, setenta 
mil, quinhentos e dois reais e cinquenta e sete centavos). 
Portanto, a decisão da Comissão é declarar como VENCEDORA 
da licitação a empresa CONSNEO XIS CONSTRUTORA EIRELLI 
– EPP, classif cada em primeiro lugar depois da análise técnica 
das propostas com o valor de R$ 932.000,02 (Novecentos e 
trinta e dois mil reais e dois centavos) menor preço ofertado, 
f cando condicionada na assinatura do contrato PRESTAÇÃO DE 
GARANTIA ADICIONAL, conforme 11.11 do edital, tomam ciência 
todos os licitantes da decisão no Diário Of cial do Estado do Pará- 
DOE/Pa, para caso convier oferecer no prazo de lei, recurso 
administrativo contra a  decisão. Outrossim, esclarecemos que 
os autos permanecem com vista franqueada aos interessados.
Belém, 19 de novembro de 2018.
A COMISSÃO.

Protocolo: 383929


